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5.1.1. Zelfstandigenaftrek 

De ondernemer die aan het urencriterium voldoet en aan het begin van het kalenderjaar de 

AOW-gerechtigde leeftijd nog niet heeft bereikt, komt in aanmerking voor de 

zelfstandigenaftrek.  

De zelfstandigenaftrek, waarvan de hoogte sinds 2020 stapsgewijs wordt afgebouwd, 

bedraagt voor 2023 nog € 5.030 en is niet afhankelijk van de hoogte van de winst. 

De overheid wil met de afbouw van de zelfstandigenaftrek het verschil tussen zelfstandig 

ondernemers en werknemers in loondienst verkleinen, om daarmee concurrentie op 

arbeidsvoorwaarden en schijnzelfstandigheid tegen te gaan. Sinds 2023 wordt het bedrag van 

de zelfstandigenaftrek sneller en verder afgebouwd dan in de voorgaande jaren de bedoeling 

was. Voor de jaren 2023, 2024 en 2025 bedraagt de afbouw € 1.280 per jaar, gevolgd door 

een afbouw van € 1.270 in 2026. Volgens de huidige plannen zal de zelfstandigenaftrek in 

2027 € 900 bedragen. Voor het jaar 2024 geldt een fors lagere zelfstandigenaftrek. Deze 

bedraagt voor 2024 nog maar € 3.750. 

Indien men in een of meer van de vijf voorafgaande kalenderjaren geen ondernemer was en 

in die periode niet meer dan tweemaal zelfstandigenaftrek heeft genoten, wordt de 

zelfstandigenaftrek verhoogd (extra zelfstandigenaftrek in de vorm van de zogenaamde 

‘startersaftrek’) met een bedrag van € 2.123. Dit bedrag blijft voor 2024 ongewijzigd.  

De zelfstandigenaftrek voor de ondernemer die bij het begin van het kalenderjaar de AOW-

gerechtigde leeftijd heeft bereikt, bedraagt 50% van de zelfstandigenaftrek voor de 

ondernemer die bij het begin van het kalenderjaar de AOW-gerechtigde leeftijd nog niet heeft 

bereikt. 

De zelfstandigenaftrek bedraagt maximaal het (positieve) bedrag van de winst. Het restant 

van de aftrek, het verschil tussen het bedrag van de zelfstandigenaftrek en de winst, kan 

maximaal negen jaar worden doorgeschoven. Het kan niet worden verrekend met ander 

box 1-inkomen. Deze aftrekbeperking geldt niet voor startende ondernemers. 

Urencriterium 

Men voldoet aan het urencriterium als men ten minste 1.225 uur besteedde aan 

werkzaamheden voor een of meer ondernemingen waaruit men als ondernemer winst genoot 

en wanneer de tijd die totaal is besteed aan werken in de onderneming(en) en aan andere 

arbeid in dienstbetrekking of aan overige werkzaamheden, voor meer dan 50% de 

onderneming(en) betrof. 

Uren die worden besteed aan cursussen en opleidingen en woon-werkverkeer behoren ook tot 

de tijd welke wordt besteed aan de onderneming. 

Vanwege de coronacrisis gold voor het urencriterium in de periode van 1 maart 2020 tot 

1 oktober 2020 en van 1 januari 2021 tot 1 juli 2021 een versoepeling. Voor deze perioden 

werd aangenomen dat een zelfstandig ondernemer minimaal 24 uur per week aan zijn 

onderneming heeft besteed. Voor gedeeltelijk arbeidsongeschikte ondernemers geldt in deze 

perioden een aantal van 16 uur per week.  



Urencriterium voor startende ondernemers 

Indien een belastingplichtige in een of meer van de vijf voorafgaande jaren geen ondernemer 

was, dan geldt hij als startende ondernemer. In dat geval geldt niet de eis dat meer dan 50% 

van de aan werkzaamheden bestede tijd de onderneming dient te betreffen.  

Iemand voldoet al aan het urencriterium als hij ten minste 1.225 uur in de onderneming(en) 

heeft gewerkt. 

 


